
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1479 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 22 de julho de 2020 - 9 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. 
Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Rosemery Bruno Bossay Candia 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Clóvis Pacheco 

Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ... 2 

PODER LEGISLATIVO ................................................................... 9 

PORTARIAS ............................................................................... 9 

 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 064/2019 

PROC. ADM. Nº 035/2019 

Tomada de Preço Nº 001/2019 

PARTES  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: IAM CONSTRUTORA LTDA 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

Contratação de empresa de engenharia para Construção, reforma e 
manutenção de pontes de madeira. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO 

2.1. O presente termo aditivo é no valor de R$ 140.475,78 (cento e 
quarenta mil, quatrocentos e setenta e cinco reais, setenta e oito 
centavos) correspondente ao percentual de 24,86% conforme 
planilha de reprogramação apresentada obedecendo assim, os 
limites previstos no § 1º do art. 65, seção III da Lei nº 8.666/93. 

2.2. Fica alterada a cláusula segunda do contrato que passa a ter a 
seguinte redação: 

Dá-se a este contrato o valor global de R$ 705.662,61 (setecentos e 
cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e um 
centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Fundamenta-se o presente aditivo no inciso II, § 1º, artigo 65, da lei 
nº 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do 
Contrato Administrativo nº 064/2019, desde que não contrariem o 
convencionado no presente Termo Aditivo. 

E, por estarem justos e acordados, as partes firmam o presente 
termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.  

ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Contratada: IAM CONSTRUTORA Ltda – Rep. Elda Santos da 
Silva. 

Aquidauana - MS, 07 de julho 2020. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2020 

DISPENÇA DE LICITAÇÃO: 55/2020 

CELEBRADO EM: 23/04/2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: TEREZINHA GRAÇA FRANCO FERNANDES – 
ME. 

OBJETO: Constitui o objeto o Contrato o serviço de confecção de 
placas em inox, fixado em pedra de mármore ou vidro, medindo 60 x 
40 cm, com a finalidade de identificar o nome da obra construída ou 
reformada, parte integrante do presente contrato. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 22 22.01 15.452.0205.2.032 
2.032 33.90.39 000433 

VALOR TOTAL: $ 19.200,00 (Dezenove mil duzentos reais). 

PRAZO: O Contrato terá vigência até 31/12/2020. 

GESTOR DO CONTRATO: Archibald Joseph Lafayette Stocker 
Macintyre. 

FISCAL DO CONTRATO: Marcio de Barros Albuquerque. 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, TEREZINHA GRAÇA 
FRANCO FERNANDES – ME, Archibald Joseph Lafayette Stocker 
Macintyre, Marcio de Barros Albuquerque e Patrícia Chales 
Evangelista Marcos.  

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 059/2020 

PROC. DE COMPRA Nº 183/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020 

PARTES  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: JOAREZ PEREIRA DE ALMEIDA 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por interesse a 
Reprogramação dos serviços do Contrato Administrativo nº 
059/2020, cujo objeto é a execução de serviços adicionais do ESF 
João Madsen e ESF Thiago Bogado, realizando serviços 
complementares da planilha, com instalação de ares condicionados, 
aditar cabos flexíveis, eletrodutos, condulete e djuntores, aquisição 
de lavatório na sala de odontologia, bem como, outros ajustes 
necessários as necessárias para a execução em conformidade com 
o Edital e anexos da DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 023/2020. 

Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo 
Aditivo de Reprogramação equivalente a R$ 13.135,79 (treze mil, 
cento e trinta e cinco reais e setenta e nove centavos) 
totalizando o valor global do Contrato Administrativo nº 076/2017 em 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1479 • quarta-feira, 22 de julho de 2020 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

R$ 40.654,12 (quarenta mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
doze centavos). 

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão a 
conta da respectiva dotação orçamentária prevista no processo, 
conforme especificada abaixo. 

Cód. 
Órgão / 
Unidade 

Executora 

Programa 
de 

Trabalho 

Eleme
nto de 
Despe

sa 

Fonte 
de 

Recurs
o 

VALOR 
DO 

ADITIVO 

ADITIVO + 
CONTRAT

O 

19.02 
Secretari

a 
Municipal 
de Saúde 

e 
Saneame

nto 

10.301.0
212 

1.052 1.0014 
R$13.135

,79 
R$40.654,1

2 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Contratada: Joarez Pereira de Almeida – Rep. Joarez Pereira de 
Almeida.  

Aquidauana - MS, 17 de julho 2020 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

 
 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1479 • quarta-feira, 22 de julho de 2020 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1479 • quarta-feira, 22 de julho de 2020 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1479 • quarta-feira, 22 de julho de 2020 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1479 • quarta-feira, 22 de julho de 2020 

Pág. 6 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1479 • quarta-feira, 22 de julho de 2020 

Pág. 7 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1479 • quarta-feira, 22 de julho de 2020 

Pág. 8 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1479 • quarta-feira, 22 de julho de 2020 

Pág. 9 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 

REPUBLICA-SE PARA CORREÇÃO DE NUMERAÇÃO NO 
ORIGINAL PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 
1476, DE 17 DE JULHO DE 2020, ONDE SE LÊ “PORTARIA Nº 
023/2020”, LEIA-SE “PORTARIA Nº 024/2020”.  

PORTARIA Nº 024/2020. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 

CONCEDER, ao servidor Redney Gomes Brevilieri, lotado no Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretor de Apoio Legislativo, 
símbolo DAS. 2, licença paternidade no período de 17 de julho de 
2020 a 21 de julho de 2020, fundamentada no art. 95 da Lei Nº 
1.231/91, conforme processo administrativo Nº 178/2020. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 21 de julho de 2020. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
-Presidente da Câmara – 

(Original assinada) 
 
 


		2020-07-22T14:13:43-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




